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　図1にD級アンプの回路（1）を示します．
　D級アンプは原理的に高周波ノイズが発生する，と
いう欠点があります．ノイズ周波数がAM帯域に及ぶ
ことが多いので，ノイズの放射を抑える対策が必要で
す．そのため一般にアンプの出力側にLC型ローパス・
フィルタを挿入します．

● 高周波ノイズを除去する
　LPFは，低い周波数成分を通過させ，高い周波数
成分を減衰させるフィルタです．適切なLPFをアン
プ出力とスピーカの間に挿入して不要な高周波ノイズ
を除去する必要があります．

［回路］雑音除去用LCフィルタ
小型でハイパワー！
D級アンプの高周波ノイズ除去回路を例に

［用途］オーディオ，インバータ

■ シングルエンド出力型D級アンプを例に

● D級アンプに欠かせない
　スピーカを駆動するオーディオ・アンプは，一部の
機種を除き，ほとんどD級方式になりました．D級ア
ンプは効率が高いので，小さな放熱器で済み（放熱器
が要らないアンプもある），結果として小型軽量にな
ります．

：プローブ

16

15

14

13

12

11

10

9

GND

IN－

COMP

CSD

OCSET

CSH

VB

HO

LO

COM

DT

2.39V

12.5V

3.83V

－1.08V

－0.568V

－8.7V

－15.14V

－4.82V

1

2

3

4

5

6

7

8

6.03V

0V

－4.3mV

－175mV

6.01V

－6.37V

－9.92V

－14.44V

デッド・タイム 20

VAA

VSS

Vref

VS

VCC

R
DT1（25ms）
DT2（40ms）
DT3（65ms）
DT4（105ms）

3.3k
5.6k
8.2k
－

21R
8.2k
4.7k
3.3k
＜10k

IC1

IRS2092（IR）

D

S
G

IRFIZ24
NPbF

  IRFIZ24
  NPbF
（IR）

10Ω

R13

820Ω

VS1

15.14V

FET1

FET2

R8

1Ω
R1710kR11

4.7k

R9

D2R10

D
D1MUR120

S
G10Ω

10Ω

R15

10Ω
1W

R18
2.2k
R19

47Ω

R14

10k
R12

2200μ
50V

C16

10μ
50V

22μ
50V

C1

C6

C5

C2

C4

C3

C7

22μ
50V

10μ
50V

C8

0.1μ
C15

0.68μ
250V

22μ
50V

C14

0.1μ
C8C9

22μ
50V

0.1μ
0.47μ
250V

C10

2200μ
50V

C18

C17
C12

0.1μ
400V 

C13

OUT

OUT

GND

GND

  MUR120
（オン・セミコンダクタ）

パターン・ショート

7G14N-220-RB
（サガミエレク）

R20

R16

R21

－4.3mV

－15.11V

VS1

VS1

22μH

VCC

100k
R1

820Ω
R5

1.2k

8.2k

R7

R6

100Ω

R22

3k

R2

47k

2k

220Ω

フィード
バックR3

R4 VR1

IN

GND

CSD

D3

1S2076AE
  ルネサス
  テクノロジ

GND

IN

1n

1μ
1n

10n

（ 　）fsw

B＋

B＋
B＋

B－

B－

B－

VB

L1

このLPFの作り方を説明する

図1　雑音除去用LCフィルタの応用①…D級パワー・アンプ（1）
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必ずお世話になる
基本電子回路選

ノウハウをGET！オーディオ・アンプから
電源，LED駆動回路，発振器まで 必見！
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